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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ИВН - Интравенозни наркомани
ПАВ - Психоактивни вещества
ХХВ - Хроничен хепатит В
ХХС - Хроничен хепатит С
ЦНС - Централна нервна система
ALAT - Аланин-амино трансфераза
Anti HBc - антитела срещу cor антиген на хепатитен вирус В
Anti HCV - антитела срещу хепатитен вирус С
APH - Алкална фосфатаза
ASAT - Аспартат-амино трансфераза
GGT - Гама-глутамил транспептидаза
HA - Heroin-addicted (хероиновозависими)
HBsAg - повърхностен антиген на хепатитен вирус В
HBV - Хепатитен вирус В (hepatitis virus B)
HBV DNA - НВV дезоксирибонуклеинова киселина
HCV - хепатитен вирус С (hepatitis virus C)
HCV RNA - НСV рибонуклеинова киселина
HIV - вирус на човешка имунонедостатъчност (human
immunodeficiency virus)
n - Естествено число (брой)
PCR - полимеразна верижна реакция (polymerase chain reaction)
PWID - Лица, злоупотребяващи интравенозно с дроги (Persons With
Intravenous Drug-abuse)
SVR - траен вирусологичен отгово (sustained virusological response)
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І. ВЪВЕДЕНИЕ

Наркоманиите са един от тежките товари, които съвременното общество
носи. Известни и употребявани като дроги са множество природни продукти, но
много са и синтезираните от човека за същата цел психоактивни вещества
(ПАВ).
Зависимостта е болестно състояние, възникващо в резултат на
употребата на едно или повече психоактивни вещества. Резултатът от
горепосочения начин на живот на зависимите са патологични промени в
психическото и физическото състояние на индивида, нарушения в социалното
функциониране и липса на интеграция в обществото
Хероинът (диацетилморфин, морфиндиацетат, диаморфин) е
нелегален наркотик от групата на опиатите. Повтарящата се употреба на
хероин води до множество физиологични промени, при които възникват
толеранс и зависимост, както и симптомите на абстиненция. Началото на
действие на хероина зависи от начина на апликация. Проучванията показват,
че субективното усещане за удоволствие от използването на дрогата е
пропорционално на скоростта, с която се повишава нивото на дрогата в кръвта.
Ето защо най-предпочитаният начин на приложение е интравенозният.
Зависимостта към хероин продължава да е свързана с най-много
здравни и социални щети. Хероиновозависимите (HA) са млади хора, които
много бързо биват от една страна маргинализирани в обществото заради
асоциалното си поведение и от друга инвалидизирани поради хронични
заболявания, свързани с хероиновата зависимост.
Основната част от дългосрочните патогенни ефекти на
интравенозната хероинова злоупотреба са резултат на използване на
контаминиран нелегален хероин и замърсени пособия за инжектиране.
Сред последните такива на първо място са хроничните чернодробни
увреждания, резултат на хроничните хепатити С и В, с които
хероиновозависимите се заразяват още в първите месеци на интравенозната
злоупотреба с хероин.
Самата злоупотребата с хероин причинява морфологични промени в
чернодробния паренхим, които могат да бъдат оценени и обективизирани при
конвенционалните хистологични, имунохистохимични и морфометрични
проучвания, както и при серологични и биохимични изследвания на кръв.
Интензитетът на морфологичните промени в черния дроб нараства с
увеличаването на продължителността на злоупотребата и при злоупотреба с
други психоактивни вещества и активна хепатит С и/или В вирусна инфекция.
Разработените превантивни програми за ограничаване на кръвно-
преносимите заболявания, които представляват основна причина за
хроничната болестност при интравенозно злоупотребяващи лица (PWID)
бележат успехи по отношение намаляването на честотата на заразените с НІV
сред тази рискова група. При хроничните чернодробни заболявания такава
тенденция липсва.
В България до момента не са провеждани подробни хистологични,
биохимични и серологични проучвания, свързани с чернодробните увреждания
при хероиновозависими. В проучванията, провеждани със съдействието на
Националния център по наркомании в България е оценено носителството на
анти НСV антитела и HBsAg без по-нататъшни изследвания върху активността
на заболяването и стадия на чернодробното увреждане. Липсват данни и за
това, каква част от НА са лекувани и какъв е изходът от лечението.
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 Идеята на настоящето проучване бе да се направи по-пълен анализ на
възможните биохимични, серологични и морфологични отклонения, свързани с
чернодробните увреждания при хероиновозависими лица и тези отклонения да
бъдат използвани като отправна точка за разкриване на възможности за
интервенция в посока на намаляване на щетите от хроничните чернодробни
увреждания при тази група млади хора.
Предоставянето на по-пълна информация относно патологичните
отклонения в биохимичните, серологични и вирусологични характеристики на
ИВН, които са израз на определени морфологични чернодробни промени и са
свързани с определени епидемиологични особености на групата би било
полезно както за самите наркомани и обкръжението им, така и за лекуващите
екипи.
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ІІ. ЦЕЛ

Да се анализират биохимичните, морфологични и серологични
промени, свързани с чернодробните увреждания при интравенозни
хероиново-зависими от Плевенски регион.

ІII. ЗАДАЧИ

1. Да се характеризират възможните биохимични промени при хероиновите

наркомани с чернодробни увреждания.

2. Да се характеризират морфологичните промени в черния дроб при

системен интравенозен хероинов прием:

2.1. да се проведат конвенционални и хистохимични проучвания върху черен

дроб на хероиновозависими.

2.2. да се проведат морфометрични проучвания върху черен дроб на

хероиновозависими.

3. Да се изследват маркери за хепатотропен вирус С при хероиномани от

Плевенски регион.

4. Да се изследват маркери за хепатотропен вирус В при хероиномани от

Плевенски регион.

5. Да се предложат мерки за ограничаване на разпространението на

хепатит С и хепатит В при хероиновите наркомани.
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IV. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

Основната част от проведените биохимични, серологични и
морфологични изследвания при нашите пациенти са финансирани от
Медицински Университет - Плевен по следните 3 научни проекта:

 МУ - Плевен - 2010 г. Научен проект № 10/2010 г. “Черен дроб и
наркотици-клинико-морфологични промени при злоупотреба с хероин.
Комбинирано увреждане на черния дроб при хероинова злоупотреба,
съчетана с хепатит “С” вирусна инфекция.

 МУ - Плевен - 2011 г. Научен проект № 8/2011 г. “Черен дроб и
наркотици. Честота на хроничната хепатит В вирусна инфекция при
злоупотребяващи с хероин от Плевенски регион.

 МУ - Плевен - 2012 г. Научен проект № 16/2012 г. “Окултна хепатит В
вирусна инфекция при пациенти с хронични чернодробни заболявания”.

По трите научни проекта в трите поредни години проведохме
изследвания при общо 93 хероиновозависими пациенти.
Информацията при пациентите е набирана след дадено информирано
съгласие и попълнена анкетна карта, които предварително бяха разгледани
и одобрени от Етичната комисия към Медицински Университет Плевен
като част от изпълняваните проекти (Приложения 1-3).
Повторен контакт беше осъществен с 6 от всичките изследвани
наркозависими пациенти, поради специфичните поведенчески
характеристики на болните, а именно: асоциално поведение, липса на интерес
към собственото здравословно състояние и последиците от провеждане на
диагностични процедури в непълен обем, ненавременно и неадекватно
лечение.
В резултат в настоящия труд са представени 4 групи пациенти, при
които са изследвани определени биохимични и серологични показатели
при първия контакт на екипа с тях.

Проследяване във времето и провеждане на допълнителни,
уточняващи изследвания не беше възможно.
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1. ХИСТОМОРФОЛОГИЧНИ И МОРФОМЕТРИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ ВЪРХУ
ЧЕРЕН ДРОБ ПРИ ХЕРОИНОМАНИ С ХРОНИЧЕН ХЕПАТИТ С

Група 1

По научен проект № 10/2010 бяха проведени хистоморфологични и
морфометрични проучвания върху черен дроб на 10 пациенти с хроничен
хепатит С, лекувани в Клиника по Гастроентерология, УМБАЛ “Д-р Георги
Странски” ЕАД, Плевен, при които бяха налице данни за и.в. злоупотреба с
хероин. Като контролни групи използвахме 10 пациента с хроничен хепатит С
без данни за злоупотреба с ПАВ, лекувани в Клиниката по Гастроентерология,
УМБАЛ “Д-р Георги Странски” ЕАД, Плевен, както и 12 пациента с хроничен
хепатит С и 14 пациента с хроничен хепатит В, чиито чернодробни биопсии са
работени в Отделение по патонатомия, УМБАЛ “Св. Иван Рилски” - София -

[…]

честотата на генотип 1 и генотип 3 е сходна.

8. При диагностика на хепатит В е уместно освен HBsAg допълнително да
бъдат изследвани и anti HBc и anti HBs антитела. Уместно е негативните
хероиновозависими да бъда ваксинирани срещу хепатит В.

9. Групата на интравенозно хероиновозависими е източник за
разпространение на хепатити В и С поради по-високата честота в
сравнение с останалото население и поради ограничен достъп до
терапия. С оглед съществуващите доказано високоефективни схеми
за лечение на хепатит С и хепатит В и насоките в световен мащаб
за включване на максимален брой пациенти е уместно да бъдат
разработени стратегии за повишаване на достъпа под съответния
специализиран контрол и на повече зависими пациенти.

45

VIII. ПРИНОСИ

1. За първи път в България се направени подробни морфологични

изследвания върху черен дроб на хероиново зависими с хроничен
хепатит С. Доказани са разнообразни морфологични промени,
характерни за пациенти с хроничен хепатит С на значително по-голяма
възраст.

2. За първи път в България са направени подробни морфометрични

изследвания върху черен дроб на хероиновозависими пациенти с
хроничен хепатит С. Установена е сигнификантна връзка между
продължителността на интравенозната хероинова злоупотреба и
диаметъра и средната площ на ядрото на хепатоцита при
хероиновозависимите с хепатит С.

3. За първи път в България са направени подробни биохимични

изследвания при хероиново зависими с и без хроничен хепатит С.
Установените отклонения в нивата на ASAT, ALAT, GGT, тотален
билирубин, серумно ниво на фолиева киселина, витамин B12, феритин
са сходни на промените при пациенти с хроничен хепатит С на
значително по-висока възраст.

4. За първи път са направени подробни вирусологични изследвания по

отношение на хроничните вирусни хепатити В и С при
хероиновозависими от Плевенски регион.

4.1. При хероиновозависимите от Плевенски регион е установена сходна

честота на генотип 1 и генотип 3 при хроничен хепатит С.

4.2. Установената честота на аnti HBc total и аnti HBs (+) антитела е сходна на

тази, докладвана от други автори. Тя обаче е различна от представената
честота на HBsAg, който все още продължава да се използва като
скринингов маркер за хроничен хепатит В.

46

IX. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С НАУЧНИЯ ТРУД

1. Любомирова Д, Маринова И. Увреждания на черния дроб при хронична

интравенозна хероинова злоупотреба. В: Българска
хепатогастроентерология., бр. 1, 2010, 60-62.

2. Бързашка Е, Д. Любомирова, Хр. Христов. Възможности за

рехабилитация и реинтеграция на наркозависимите в България. В:
Практическа педиатрия, бр. 1, 2011, стр. 22-23.

3. Ноева Е., Е. Бързашка, В. Минков, Д. Любомирова. Социален профил на

наркозависимите. В: Практическа педиатрия, бр. 1, 2011, стр. 22-23.

4. Любомирова Д., И. Маринова, С. Невати, Р. Иванова, И. Иванов.

Окултна хепатит В вирусна инфекция и интравенозна хероинова
злоупотреба. В: Мединфо, 11, 2011, ХІ. 17-19.

5. D. Lubomirova, Ivanova R, Ivanov I., Marinova I., Velkova A., Markova E.,
Iordanova P., Lalev I., Vlachova M. Liver damage from heroin misuse,
combined with HCV infection: clinical and morphological changes. In: Journal
of Biomedical and Clinical Research. Vol. 4, No 2, 2011, 95-99.

6. Любомирова Д., Р. Иванова, И. Иванов, И. Маринова. Интравенозна

хероинова злоупотреба и хроничен вирусен хепатит С. Мединфо, № 11,
2012 г., 44-45 с.

7. Любомирова Д, И. Маринова, П. Йорданова, К. Стойчев, А. Велкова, Ч.
Мирчев, С. Невати, И. Лалев, М. Влахова. Честота на серологичните
маркери за хронична хепатит B вирусна инфекция при интравенозна
хероинова злоупотреба. В: Българска хепатогастроентерология, бр. 2,
2012.

8. Lubomirova D., I. Marinova, R. Ivanova, I. Ivanov, A. Velkova, K. Stoychev, I.

Lalev, R. Ivanova, P. Iordanova - Laleva, Z.Sabeva, M. Vlahova. HCV AND
DRUG ABUSERS - morphological changes. Под печат в Medinform.

47

X. ПРИЗНАТЕЛНОСТ

Благодаря на всички, които направиха възможно
разработването и завършването на този труд:

Доц. Иванка Маринова – за идеите и примера за постоянство, отговорност,
борбеност и преодоляване на проблемите с усмивка

Проф. Захарий Кръстев – за безценните професионални съвети и насоки

Доц. Иван Лалев – за безотказната помощ в ежедневната работа и волята за
промяна

Доц. Павлина Йорданова - Лалева – ръководител на два от проектите, по които
се извършиха част от изследванията за настоящия труд и за насърчителните
съвети

Доц. Иван Иванов – незаменим приятел от Катедрата по Патоанатомия на
Медицински Университет Плевен

Д-р Рени Иванова от Катедрата по Патоанатомия на Медицински Университет
Плевен за професионалната работа при оценката на чернодробните биопсии

Проф. Анжелика Велкова - за професионаланата помощ, позитивизъм,
вдъхновение и страстта на будител, с които зарежда учениците си

Проф. Петкана Христова за професионалната помощ на най-високо ниво при
статистистическата обработка на резултатите

Доц. Калоян Стойчев от Клиниката по зависимости и Чавдар Мирчев – психолог
от Фондация“ Социални и здравни инициативи“ за колегиалното отношение и
осигуряване на възможност за контакт с повече зависими лица

Стефка Кънчева – за подаденото рамо и всеотдайност при техническото
оформление на работата

Благодаря на семейството ми за разбирането и подкрепата!