“ МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ПЛЕВЕН

Катедра по нефрология,
хематология, гастроентерология

УМБАЛ “Д-Р ГЕОРГИ СТРАНСКИ” ЕАД

гр. ПЛЕВЕН

Клиника по гастроентерология

С Т А Н О В И Щ Е

от

Доц. д-р Иванка Пенчева Маринова, д.м.
Доцент към Отделението „Хепатогastroентерология”
Клиника по Гастроентерология
при УМБАЛ „Д-р Г. Странски” ЕАД – Плевен
Ръководител Сектор „Гастроентерология”
при Медицински Университет – Плевен
Член на Научно жури

ОТНОСНО: ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛНА СТЕПЕН „ДОКТОР”
НА Д-Р ДЕСИСЛАВА ЛЮБОМИРОВА ПАВЛОВА

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ: ДОЦ. Д-Р ИВАНКА
ПЕНЧЕВА МАРИНОВА, д.м.

Научен консултант: Проф.д-р Захарий Александров Кръстев д.м.н.

Научна специалност: Гастроентерология 3.01.14

На основание
Заповед № РК -682 - 27.03.2018 г.
На Ректора на МУ-ПЛЕВЕН
Проф. д-р Славчо Томов, д.м.н.

Автор: Д-Р ДЕСИСЛАВА ЛЮБОМИРОВА ПАВЛОВА –
докторант на самостоятелна подготовка по Докторска
програма по Гастроентерология към Катедра „Нефрология,
хематология, гастроентерология“ на Медицински
университет – гр. Плевен, Клиника по Гастроентерология
при УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен.

Тема на дисертацията: „УВРЕЖДЕНИЯ НА ЧЕРНИЯ ДРОБ ПРИ ИНТРАВЕНОЗНИ ХЕРОИНОМАНИ – КЛИНИЧНИ, БИОХИМИЧНИ, СЕРОЛОГИЧНИ И МОРФОЛОГИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ”.

Актуалността на темата произхожда от социално-медицинската значимост на наркоманиите и все още нерешените проблеми на зависимостта към тях в съвременното ни общество, както в национален, така и в световен аспект. Комбинираното увреждане на черен дроб при хероинова злоупотреба, съчетана с хепатит С и В вирусна инфекция, потвърждават още един път актуалността на темата.

Правилният подход и анализ на данните също потвърждават актуалността на темата, свързана с нашето съвремие.

Структура на дисертацията:

Дисертационният труд на *Д-р Десислава Любомирова* е написан на 126 стандартни печатни страници. Онагледен е с 46 таблици, 21 фигури и 3 приложения.

Съдържанието е представено в 3 глави, с отделни подзаглавия, свързани с водещото заглавие и включва:

- Въведение
- Литературен обзор
- Цел
- Задачи
- Материал и методи
- Резултати
- Обсъждане
- Изводи.
- Приноси
- Библиографска справка
- Публикации, свързани с научния труд
- Приложения

Списъкът на използваните съкращения е обособен в отделен раздел.

Авторката показва отлична литературна осведоменост, използвайки актуални литературни източници, както от България, така и от чуждестранната медицинска литература по разработвания проблем.

Библиографската справка съдържа 198 литературни източника, от които 47 на кирилица и 151 на латиница.

Подробно е анализирана хероиновата зависимост, с основните ѝ характеристики, история, биохимия.

Обсъдено е социалното значение на зависимостта към хероин и проблема хероинова зависимост в България.

Акцентът в обзора е уврежданията на черния дроб при хероинова зависимост.

Направена е подробна характеристика на морфометричните проучвания върху черен дроб, както и промените в чернодробните ензими, билирубин, витамин В12, фолиева киселина и феритин.

Акцент в обзора е и интравенозната хероинова злоупотреба и хроничен вирусен хепатит С, В и окултната HBV инфекция, както и създаването на условия за решаване на проблема хероинова наркомания и ограничаване на разпространението на хроничните вирусни хепатити и щетите от тях.

Като цяло литературният обзор е пълен, изчерпателен и отразява съвременните тенденции, както и нерешените проблеми по разработвания проблем, свързан с хероиновата зависимост.

Основната цел на проучването е дефинирана ясно.

На нея са подчинени изследванията в дисертационния труд.

Задачите на дисертационния труд са точни и отговарят на поставената цел.

Материал и методи:

Изследванията, касаещи наркоманите са проведени в структурите на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД, Плевен, с личното участие на докторантката.

Анализирани са данните на 93 хероиновозависими пациенти за периода 2010-2013 г, реализирани чрез 3 научни проекта, финансирани от МУ Плевен. Като контроли са изследвани 222 лица, от които 40 здрави доброволци, 110 нарконезависими пациенти с доказан хроничен хепатит С(ХХС), 14 с хроничен хепатит В, 40 с алкохолна болест на черния дроб и 18 с неалкохолна стеатозна болест.

Поради специфичните поведенчески характестики на наркоманите повторен контакт е осъществен при 6 от тях.

Независимо от това, в проучването са включени достатъчен брой пациенти, позволяващи извършването на прецизен анализ и адекватни изводи.

Използвани са съвременни и модерни методи на изследване, както и утвърдени в практиката такива.

Статистическите методи за оценка на достоверността на получените резултати са пакет от приложни програми за статистически анализи, интерпретиране и представяне на данните.

Представени са подробно и ясно, което гарантира коректност и достоверност на резултатите.

Получените резултати са оценени като статистически верни при прагово ниво на значимост $p < 0.05$

Резултати и обсъждане:

- Резултатите са представени обстойно в добре онагледени таблици и фигури.
- Илюстрират ясно характеристиката на пациентите с интравенозна хероинова зависимост и уврежданията на черния дроб.
- Анализирани са промените в нивата на феритин, витамин В12 и фолиева киселина при хероиновозависимите пациенти, основните групи с хронични чернодробни заболявания и в здравите доброволци, разпределени по пол и възраст.
- Осъществена е консултация с психиатър, както и скрининг за носителство на анти HCV, HBsAg и насочващия за скрита хепатит В вирусна инфекция маркер - anti HBc total.
- При 27 зависими лица е използвана реакция PCR за установяване на активна вирусна репликация. При 131 лица е изследван серологичният маркер anti HBc total с оглед доказване на скрита хепатит В вирусна инфекция.
- Направено е сравнение на основните клинично-лабораторни и серологични показатели при хероиномани и пациенти с хроничен хепатит С, без данни за злоупотреба с психоактивни вещества, както и такива с алкохолна и неалкохолна чернодробна болест.
- Оценени са хистоморфологичните и морфометрични проучвания върху черен дроб при хероиномани с хроничен хепатит С и такива без злоупотреба с психоактивни вещества (ПАВ).
- Чрез представения научен труд д-р Любомирова доказва, че при интравенозни хероиномани с ХХС са налице морфологични промени в черния дроб, сходни на тези, установени при значително по-възрастни от тях пациенти с хронични чернодробни заболявания.
- Доказва също, че морфометричните изследвания върху черен дроб на хероиновозависими с ХХС нямат диагностична стойност за оценка тежестта на чернодробното увреждане при ниска и умерена възпалителна активност, но е налице корелация между продължителността на интравенозната хероинова злоупотреба и диаметър и средната площ на ядрото на хепатоцита при интравенозни хероиномани с ХХС.
- В хода на научната разработка се установява, че промените в серумните нива на витамин В12, фолиева киселина и феритин, не са

специфични за зависимите от хероин, но нивото на серумният феритин може да бъде използвано като част от биохимичната оценка за тежест на чернодробното увреждане при хероиновозависимите.

- С оглед ограничаване на HBV инфекцията при диагностиката на хепатит В д-р **Любомирова** предлага освен HBsAg допълнително да бъдат изследвани anti Hbc и anti HBs антитела като негативните хероинозависими да бъдат ваксинирани срещу хепатит В.

- Дисертационният труд завършва с представени 9 **извода**, които в конспективен вид потвърждават проведените проучвания.

- **Приносите** на авторката са дефинирани коректно и разкриват достоинства на научния труд, а именно:
- **За първи път в България** са направени подробни морфологични изследвания върху черен дроб на хероиново зависими с хроничен хепатит С. Доказани са разнообразни морфологични промени, характерни за пациенти с хроничен хепатит С на значително по-голяма възраст.
- **За първи път в България** са направени подробни морфометрични изследвания върху черен дроб на хероиновозависими пациенти с хроничен хепатит С. Установена е сигнификантна връзка между продължителността на интравенозната хероинова злоупотреба и диаметъра и средната площ на ядрото на хепатоцита при хероиновозависимите с хепатит С.
- **За първи път в България** са направени подробни биохимични изследвания при хероиново зависими с и без хроничен хепатит С. Установените отклонения в нивата на ASAT, ALAT, GGT, тотален билирубин, серумно ниво на фолиева киселина, витамин B12, феритин, са сходни на промените при пациенти с хроничен хепатит С на значително по-висока възраст.
- **За първи път** са направени подробни вирусологични изследвания по отношение на хроничните вирусни хепатити В и С при хероиновозависими от Плевенски регион.
- При хероиновозависимите от Плевенски регион е установена сходна честота на генотип 1 и генотип 3 при хроничен хепатит С.
- Установената честота на anti HBc total и anti HBs (+) антитела е сходна на тази, докладвана от други автори. Тя обаче е различна от представената честота на HBsAg, който все още продължава да се използва като скринингов маркер за хроничен хепатит В.

➤ Във връзка с дисертационния труд се реализирани 8 публикации, като при 6 от тях д-р Любомирова е първи автор, една е под печат.

Общо описание на автореферата към дисертационния труд:

Авторефератът е с общ обем от 47 страници. Отразява вярно, в резюме, представеното в дисертационния труд.

В заключение:

Считам, че авторката на дисертационния труд показва отлична литературна осведоменост по проблема, прилага съвременни подходи на обработване на данните, акцентира върху уврежданията на черен дроб и при интравенозни хероиномани.

Социално-медицинската значимост на разработката е важна, тъй като е пряко свързана с рисковите фактори за разпространение на вирусните хепатити В и С, като повсеместни световни инфекции и свързаните с тях усложнения.

Приносите са оригинални с научно-приложен и практически характер, разработени на базата на достатъчна кохорта от пациенти широк спектър от методи на изследване, като тези с оригинален характер са посочени за първи път в България.

С оглед съществуващите доказано високоефективни схеми за лечение на хепатит С и В и насоките в световен мащаб за включване на максимален брой пациенти, д-р Любомирова предлага да бъдат разработени стратегии за повишаване на достъпа под съответния специализиран контрол и на повече зависими пациенти.

Автобиографичната ѝ справка показва, че тя е надежден млад учен, владеещ английски и немски езици с отлична компютърна грамотност.

Дисертационният труд е написан на правилен български език, с точна медицинска терминология.

Нямам критични бележки.

С препоръка за изготвяне на монография по разработвания проблем, изключително важен и актуален за България.

Базирайки се на всички проведени изследвания и разработки, д-р Любомирова е изготвила научен труд с оригинални приноси с научно-приложен характер, без аналог досега у нас, отговарящ на изискванията на Закона и Правилника за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” по специалността „Гастроентерология“.

В тази връзка предлагам на Почитаемите Членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” на Д-р Десислава Любомирова Павлова

11.05.2018 год.

/...../
Доц. д-р Иванка Маринова, д.м.